

О Т Ч Е Т

на дейността на главния тютор на Факултет по обществени науки (ФОН)
при Бургаски държавен университет „Проф. д-р Асен Златаров“ – гр. Бургас
през академичната 2024/2025 година.

Академичното наставничество (ТЮТОРНАТА СИСТЕМА) във ФОН през учебната 2024/2025 година се фокусира върху следните цели:

- създаване на условия за пълноценно взаимодействие между студенти и преподаватели;
- подкрепа на студентите при обучението им във Факултета;
- съдействие и сътрудничество за повишаване на удовлетвореността на студентите от учебния процес;
- решаване на проблеми от учебен характер.

През академичната 2024/2025 година във ФОН работиха 20 тютори, които оказваха подкрепа на студентите от ОКС „Бакалавър“, редовна и задочна форма на обучение.

Инициативите бяха насочени в следните дейности:

I. Среци между тюторите и между тюторите и студентската общност:

В периода септември-октомври 2024 г. тюторите на всички специалности проведеха информационни срещи със студентите в 1-ви курс – редовна и задочна форма на обучение за запознаване със структурата на Университета, Правилника за учебната дейност, организацията на учебния процес, учебния график, програмата за учебни занятия и др. Студентите бяха запознати и с Правилника за функциониране на системата за лична подкрепа на студентите от Университет „Проф. д-р Асен Златаров“ – Бургас (тюторна система) и правилата за работа със студентски жалби. Със студентите беше обсъждана възможността за подкрепа при провеждане на практическо обучение, както и възможностите за професионална реализация след завършване на ОКС „Бакалавър“.

На 16 октомври и на 6 ноември 2024 г. главният тютор на ФОН доц. д-р Пенка Вълчева проведе организационни срещи с тюторите на всички специалности на ФОН, на които се обсъдиха предстоящите събития със студентите.

В периода 18–27 ноември 2024 г. се проведе „Седмица на предприемачеството“, включваща отделни събития, организирани от катедрите „Маркетинг“, „Индустриални технологии и мениджмънт“, „Администрация и управление“ и „Туризм“ в сътрудничество със Студентски съвет:

- На 18 ноември 2024 г. се проведе дискуссионна среща на тема „Управление на времето на предприемача“ със студентите от специалност „Стопанско управление“ (Мениджмънт) и осмокласниците от СУ „Епископ Константин Преславски“. Като лектор бе поканен предприемачът и писател Явор Русинов, завършил магистратура по „Стопанско управление“ в БДУ „Проф. д-р Асен Златаров“ – Бургас и автор на бестселъра „Вечните принципи зад успешното дете“. В своето изложение той даде ценни насоки на младите хора, които биха поели по предизвикателния път на предприемача. Споделеният опит и препоръки предизвикаха искрен интерес у присъстващите и оживена дискусия.
- На 19 ноември 2024 г. се проведе кръгла маса на тема „Стремежът като устойчивост“ с лектори Албена Ангелова – генерален мениджър Dit Hotels&Resorts, Красимира Михова – генерален мениджър Royal Beach Barcelo, Деница Бахарова – собственик и мениджър на Sovi

Marketing, д-р Александър Ангелов – собственик и мениджър на BVS Entertainment Ltd и съосновател на Alfa Sport Studio – Бургас.

- На 20 ноември 2024 г. – публична лекция „Управление на бизнеса с интегритет. Има ли fair play в бизнеса?“, лектор: Красимира Караджова, собственик и управител на Авиационен учебен център „Уиндроуз Трейнинг Академи“, член на Управителния съвет на Българската асоциация за управление на хора.

На 25 ноември 2024 г. се проведе среща-разговор с представители на бизнеса на тема: „Хидробетон – модел на успешния бизнес“. Студентите посетиха производствената база в Логистичен център Бургас.

На 27 ноември 2024 г. във ФОН се проведе състезание „Взаимодействие в продажбите“. Студентите представиха презентации на свои предприятия, като описаха етапите, през които преминава развитието на предприятието, различните начини за провеждане на търговски преговори и стратегиите, прилагани в търговията.

На 2 декември 2024 г. във ФОН се проведе обучение на тема „Да се изправим срещу уличния тормоз“ като част от международната кампания на L’Oreal и американската неправителствена организация Right to be. В обучението, на което присъстваха почти сто студенти от всички специалности на ФОН, взе участие доц. дн. Мария Дишкова, която е тютор на специалност „Социална педагогика“.

На 4 декември 2024 г. главният тютор на ФОН доц. д-р Пенка Вълчева проведе организационни срещи с тюторите на всички специалности на ФОН, на които се обсъдиха предстоящите събития със студентите.

На 4 декември 2024 г., по инициатива на катедра „Маркетинг“, се проведе публична лекция на тема „От идеята към реализацията“ с лектор Дражо Бошнаков – собственик и мениджър на Fitholic Center Burgas.

На 10 декември 2024 г. се проведе публична лекция на тема „Управление на взаимоотношенията с клиенти“ с лектор Нина Чамова – мениджър „Бизнес развитие“ на Wave Resort – Поморие и хотел mOdus – Варна. На събитието, организирано от катедра „Маркетинг“, беше споделян практически опит и знания в областта на управлението на клиентски взаимоотношения.

На 11 декември 2024 г. студенти и преподаватели от педагогическите специалности на ФОН посетиха НУФИ „Филип Кутев“, гр. Котел, където изнесоха концерт. Събитието беше организирано от доц. д-р Смилена Смилкова и ас. Денис Гонсалвеш – тютори на специалност „Предучилищна и начална училищна педагогика“, и беше част от кандидатстудентската кампания на БДУ „Проф. д-р Асен Златаров“.

На 17 декември 2024 г. в Актовата зала на ФОН се проведе коледен концерт с участието на студенти и преподаватели от всички педагогически специалности. Събитието беше организирано от доц. д-р Смилена Смилкова и ас. Денис Гонсалвеш – тютори на специалност „Предучилищна и начална училищна педагогика“.

На 19 декември 2024 г. в Заседателната зала на Областна управа – гр. Бургас се проведе коледен концерт с участието на студенти и преподаватели от всички педагогически специалности.

През месец януари 2025 г. тюторите проведоха срещи със студентите от всички курсове и специалности, на които бяха обсъдени организацията и провеждането на изпитната сесия (зимен семестър), както и подготовката на студентите от 4 курс за стажантската практика.

На 14 януари 2025 г. четвъртокурсници от специалност „Социална педагогика“ посетиха Дом за стари хора „Цвета и Анка Върбанови“, гр. Бургас. Събитието беше организирано от тютора на специалността доц. дн. Мария Дишкова.

На 25 февруари 2025 г. се проведе публична лекция на тема „Дигитализация и изкуствен интелект в бизнеса: еволюция в хотелиерството“, организирана от катедра „Туризм“ в сътрудничество с тюторите.

На 25 февруари 2025 г. се проведе публична лекция, посветена на дигиталния маркетинг в социалните мрежи, с гост-лектор Венислава Петкова – съосновател на Effective Agency и експерт с дългогодишен опит в изграждането на успешни онлайн стратегии. Събитието бе организирано от катедра „Маркетинг“ в сътрудничество с ас. д-р Александър Ангелов – тютор на III курс.

На 25 февруари 2025 г. във ФОН се проведе публична лекция на тема „Дигитализация и изкуствен интелект в бизнеса: еволюция в хотелиерството“ с участието на Пламена Бобева – съосновател на дигитална платформа TouchMenu и управляващ партньор в „Хотел Експертс“, и Ивайло Кожухаров – основател на консултантска компания „Хотел Експертс“ и стратегически партньор в TouchMenu.

На 4 март 2025 г. се проведе публична лекция на тема „Успехът е само значителен и удовлетворяващ, ако е твой“ с лектор Христо Пехливанов – собственик на верига супермаркети „Съни маркет“.

На 6 март 2025 г. се проведе публична лекция на тема „Кариерни възможности и перспективи за развитие в УниКредит България“ с лектори Александър Томовски, Ангел Ламбов, Румяна Иванова и д-р Надежда Копринкова-Нончева.

На 13 март 2025 г., по инициатива на катедра „Туризм“, се проведе „Един академичен час“ с Тодор Иванджиков на тема „Иновация 2025: от хартиеното самолетче до летящата кола“.

На 17 март 2025 г. Златин Димитров и Александър Байкин – студенти от специалност „Стопанско управление“, придружени от тютора си Красимира Миланова, гостуваха в СУ „Епископ Константин Преславски“ – Бургас. Те представиха пред учениците и учителите научната си разработка относно неравенството в разпределянето на доходите. В началото на срещата, чрез интерактивен тест, учениците бяха насърчени да споделят своите очаквания и нагласи за бъдещото си кариерно развитие и ниво на доходи. Студентите направиха презентация по темата. За финал чрез платформата Kahoot учениците показаха, че значителна част от споделената информация ги е впечатлила, тъй като много бързо и масово успяха да отговорят на въпросите.

На 17 март 2025 г., във Факултета по обществени науки, се проведе среща с представители на „Даун Таун“. Гостите Феодора Иванова – основател, Диляна Милкова, Мануела Ушева и Марина Йорданова разказаха за мисията и дейността на неправителствената организация, създадена за работа с лица и деца със Синдром на Даун. Събитието беше организирано от тютора на специалност „Социална педагогика“ доц. дн. Мария Дишкова и в него взеха участие студенти от всички педагогически специалности.

На 20 март 2025 г. Факултетът по обществени науки отвори врати за учениците от няколко училища. По повод Световната седмица на парите катедра „Икономика и управление“, съвместно със Студентски съвет при БДУ „Проф. д-р Асен Златаров“ и тюторите, организира и проведе състезанието „Стани богат на счетоводни знания“. Участваха над 50 ученици от СУ „Епископ Константин Преславски“ – Бургас, СУ „Иван Вазов“ – Бургас и СУ „Св. св. Кирил и Методий“ – гр. Карнобат и студенти от бизнес специалностите от Факултета по обществени науки. Събитието бе открито от проф. д-р Севдалина Турманова – зам.-ректор по учебната дейност. Приветствие към участниците отправи и проф. д-р Румяна Папанчева – декан на Факултет по обществени науки. Чрез образователната платформа Kahoot участниците провериха знанията си, както и научиха нови неща

относно същността на най-често срещаните стопански операции и характера на счетоводните сметки, свързани с паричните потоци. Към учениците бе отправено предизвикателството да отговорят и на допълнителни въпроси, като най-активните получиха награди от декана. Сертификатите за всички ученици бяха връчени на г-жа Ивелина Димитрова – зам.-директор на СУ „Епископ Константин Преславски“ – гр. Бургас.

На 4 април 2025 г. студенти от специалностите „Предучилищна педагогика с чужд език“, I курс, и „Предучилищна и начална училищна педагогика“, II курс, заедно с гл. ас. д-р Блага Димова – тютор на специалност „Предучилищна педагогика с чужд език“, присъстваха на открита педагогическа ситуация в четвърта възрастова група „Пинокио“ в ДГ „Детелина“, гр. Бургас. Групата, под ръководството на госпожа Ваня Панайотова, представи момент от съвместната им работа с Българска фондация „Биологично разнообразие“ по проект „Животът в бургаските езера“. Радостина Ценова и Венета Ташева от фондацията презентираха темата „Хранене при птиците“. Децата се превъплътиха в ролята на различни птици и демонстрираха своите умения за хранене.

На 7 април 2025 г. студенти от педагогическите специалности на ФОН взеха участие в кандидатстудентската кампания на БДУ „Проф. д-р Асен Златаров“, като изнесоха кратък концерт в НУМСИ „Проф. Панчо Владигеров“, гр. Бургас. Събитието беше организирано от доц. д-р Смилена Смилова и ас. Денис Гонсалвеш – тютори на специалност „Предучилищна и начална училищна педагогика“. Студентите от хор „Младост“ и групата по телесна перкусия представиха произведения от български и чуждестранни автори.

На 23 април 2025 г. в Пинакотеката на ФОН, в рамките на кандидатстудентската кампания на БДУ „Проф. д-р Асен Златаров“, се проведе куиз между ученици от 11. и 12. клас от различни бургаски училища (Природоматематическа гимназия, СУ „Св. св. Кирил и Методий“ и др.). Куизът беше организиран от катедрите „Български език и литература“ и „История и философия“ съвместно с Младежкия център и гл. ас. д-р Русен Гигова. На събитието, проведено с активната подкрепа на тюторите, присъстваха студенти от специалност „Български език и литература“.

На 23 април 2025 г. студенти от специалност „Маркетинг“ участваха в тренинг на тема „Презентационни умения – изкуството да говориш“, който имаше за цел да ги стимулира и подпомогне в увереното и качествено говорене пред аудитория. Лектор на събитието беше ас. д-р Александър Ангелов – тютор на специалност „Маркетинг“.

На 4 юни 2025 г. се проведе миниспектакъл под надслов „С обич за природата“, организиран от катедра „Педагогика на обучението“ и главния тютор на ФОН доц. д-р Пенка Вълчева. На събитието присъстваха студенти от всички педагогически специалности, както и деца от ДГ „Райна Княгиня“ и ДГ „Детелина“. Миниспектакълът, с участието на ас. д-р Теодора Вълева – тютор на специалност „Предучилищна и начална училищна педагогика“ – задочна форма на обучение, и студентката Светлозара Савова от специалност „Начална училищна педагогика с чужд език“, III курс, създаде празнична атмосфера както за децата, така и за студентите. Събитието, като част от Зелената седмица, завърши със засаждане на дръвчета от малчуганите в двора на Факултета.

На 15 май 2025 г. студенти от специалност „Социална педагогика“, III курс, посетиха Дневен център за деца и/или пълнолетни лица с увреждания с управител г-жа Йорданка Мавродиева (докторант в катедра „Педагогика“). Събитието беше организирано от тютора на специалност „Социална педагогика“ доц. дн. Мария Дишкова и даде възможност на студентите да се запознаят с потребителите на услугата, както и да работят с тях.

На 19 май 2025 г. в Актовата зала на ФОН се проведе концерт по случай 24 май – „Денят на българската азбука, просвета и култура и на славянската книжовност“ с участието на студенти от всички педагогически специалности. Събитието беше организирано от доц. д-р Смилена Смилова и ас. Денис Гонсалвеш – тютори на специалност „Предучилищна и начална училищна педагогика“.

На 20 май 2025 г. студенти и преподаватели от ФОН се включиха в празнично шествие по случай 24 май – „Денят на българската азбука, просвета и култура и на славянската книжовност“. В шествието взе участие Първият студентски фанфарен оркестър към БДУ „Проф. д-р Асен Златаров“ с ръководител ас. Денис Гонсалвеш. След шествието студенти от педагогическите специалности се включиха в празничен концерт в Аулата на Медицински факултет.

На 20 май 2025 г. студенти от специалностите „Стопанско управление“, „Маркетинг“ и „Индустриален мениджмънт“ посетиха най-голямото промишлено предприятие в региона – „ЛУКОЙЛ Нефтохим Бургас“ АД. В рамките на визитата участниците се запознаха с дейността на Търговската и Финансовата дирекция, Отдела по вътрешен одит и ESG, както и с основните резултати от изпълнението на европейския проект LIFE WATEROIL. Срещата премина при изключително активен интерес и оживена дискусия с представители на дружеството.

На 21 май 2025 г. в Заседателната зала на Областна управа – гр. Бургас се проведе празничен концерт по случай 24 май – „Денят на българската азбука, просвета и култура и на славянската книжовност“ с участието на студенти от всички педагогически специалности.

На 24 май студенти от педагогическите специалности, участващи в Първия фанфарен оркестър на БДУ „Проф. д-р Асен Златаров“ с ръководител ас. Денис Гонсалвеш, взеха участие в празничното шествие, организирано от Община Бургас. Духовите музиканти достойно представиха Университета пред бургаската общественост и допринесоха значително за празничния дух на шествието.

През месец май 2025 г. се проведеха срещи със студентите от всички курсове и специалности, на които бяха обсъдени организацията и провеждането на изпитната сесия (летен семестър), както и подготовката на студентите от IV курс за държавните изпити. Обсъдиха се възможностите за продължаващо обучение в магистърските програми на Университета.

II. Срещи между студенти и представители на университетски структури и звена:

На 29 октомври 2024 г. се проведе информационна среща на тема: „Студентска мобилност по програма Erasmus+“. Представители на Дирекция „Международно и национално сътрудничество и връзки с обществеността“ при БДУ „Проф. д-р Асен Златаров“ запознаха студентите с възможностите за обучение в чуждестранен университет и стаж по програмата.

На 28 февруари 2025 г. се проведе информационна среща за дейността на Кариерния център при БДУ „Проф. д-р Асен Златаров“, организирана от тюторите на специалностите „Стопанско управление“ и „Маркетинг“. В срещата участваха студенти от всички бизнес специалности.

На 24 октомври, 7 ноември и 5 декември 2024 г. се проведеха информационни срещи на студентите – групови отговорници – с деканското ръководство на ФОН. На срещите студентите имаха възможност да споделят своите проблеми, да отправят своите въпроси и предложения към декана проф. д-р Румяна Папанчева, зам.-декана доц. д-р Мартин Гюзелев и главния тютор на ФОН доц. д-р Пенка Вълчева. Всяка от срещите се радваше на голям интерес, като присъстваха студенти от всички специалности на Факултета.

III. Организирани конкурси:

През месец ноември се проведе конкурс за академично есе по случай 1 ноември – Денят на народните будители на тема „Време за мълчание и/или време за говорене“. Конкурсът се организира за пета поредна година от главния тютор доц. д-р Пенка Вълчева и от тютора на специалност „Българска филология“ гл. ас. д-р Илияна Иванова, като в него участваха студенти от всички факултети и

специалности в редовна и задочна форма на обучение. В тазгодишното му издание бяха отличени трима студенти.

През месец май се проведе конкурс за академично есе по случай 24 май – Денят на българската азбука, просвета и култура и на славянската книжовност на тема „Словото като меч и слово като щит“. Конкурсът се организира за пета поредна година от главния тютор доц. д-р Пенка Вълчева и от тютора на специалност „Българска филология“ гл. ас. д-р Илияна Иванова, като в него участваха студенти от всички факултети и специалности в редовна и задочна форма на обучение. В тазгодишното му издание бяха отличени трима студенти.

Като цяло, през изминалата 2024/2025 учебна година студентите получаваха системна подкрепа от своите тютори, които не само организираха различни информационно-образователни събития, но работиха системно с поверените им специалности по посока на:

- организацията и провеждането на изпитните сесии, като своевременно намираха решение на всички възникнали въпроси в процеса на обучението;
- системното информироване на студентите за предстоящи събития, конкурси, срещи със Студентски съвет и участие в студентски научен форум.

Главен тютор: / П/

/доц. д-р Пенка Вълчева/

Приет от ФС на ФОН – Протокол № 2 от 19.09.2025 г.